

ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 22/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 22/2024

CONTRATAÇÃO DIRETA

O MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE, ESTADO DE SANTA CATARINA através do FUNDO MUNICIPAL DE UNIÃO DO OESTE /SC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.692.369/0001-00, com sede na Rua Chapecó, Centro, União do Oeste/SC, através da Secretária Srª. **FRANCIELI ZATTI**, no uso de suas atribuições legais, **TORNA PÚBLICO** que realizará licitação na modalidade Dispensa de Licitação, processada e julgada consoante art. 75, "caput", Inciso II da Lei nº. 14.133/2021 e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos definidos a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAR CONSERTO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS UTILIZADOS NO CONSULTÓRIO DA SECRETARIA DE SAÚDE DE UNIÃO DO OESTE/SC.

Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	Atendimento in-loco	01	R\$ 273,00	R\$ 273,00
2	MANUTENÇÃO DE	01	R\$ 2.725,00	R\$ 2.725,00
	EQUIPAMENTOS			
	ODONTOLÓGICOS: Caneta			
	jato po (kit rosc. ínt), conj.			
	turbina completa PB (605C)			
	KAVO, Fonte Integral Emitter			
	Fit Schuster, Knob Cinza L,			
	Manutenção Equipamento			
	Odontológico, Torneira fixa			
	borden cromada, DABI,			
	Torneira record 5/16X3/16 e			
	tubo de ar comprimido 8mm			
	azul			
			Valor total	2.998,00

2. DA JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO E NECESSIDADE DO OBJETO

5.1 A realização do conserto dos equipamentos e utensílios odontológicos é de fundamental importância para o bom atendimento de nossos pacientes. Temos dois consultórios e ambos



ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE

apresentam problemas nos equipamentos. Em um dos consultórios, é necessário colocar panos no chão para absorver a água. Pacientes estão saindo todos molhados, pois o vazamento com pressão acaba espirando água para todos os lados. Os profissionais também não conseguem prestar seu trabalho com excelência, correndo o risco de escorregar devido ao vazamento de água. Solicitamos a manutenção dos equipamentos com a maior brevidade e em caráter de urgência, pois ambos os consultórios apresentam problemas que comprometem a segurança e a qualidade do atendimento.

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos orçamentários previstos correrão por conta dos consignados no Orçamento do Município de União do Oeste/SC, para o ano de 2024, sendo:

Entidade: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE UNIÃO DO OESTE 11.001 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 1001 - SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA 2.066 - MANUT. PROGRAMA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 06 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS

4. DO PREÇO E DA JUSTIFICATIVA

4.1 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada e do aceite da Administração, de acordo com as normas de execução orçamentária e financeira.

5. DA FUNDAMENTAÇÃO

5.1. A presente Dispensa tem como amparo legal o art. 74, "caput", inciso II da Lei Federal n.º 14.133/2021, nos seguintes termos:

Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras

6. DO FORNECEDOR

6.1. Dados do fornecedor

Razão Social: ODONTOSERVICE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

Endereço: Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 821D, Maria Goretti, Chapecó (SC)

CEP: 89801-061

CNPJ: 33.852.624/0001-96

7. DA RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

7.1. A Contratada para a contratação foi selecionada através do menor valor dentre os orçados, sendo realizada a pesquisa de preços com 3 (três) empresas do ramo de atuação do objeto pretendido.

8. AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE:

8.1. À vista a exposição do Departamento de Compras e Secretaria Municipal de Saúde referente a realização da despesa, independentemente de Licitação, e com minha aprovação,



ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE

com fundamento nos motivos expostos acima, e em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021:

(X) Ratifico e Autorizo a realização da despesa.

União do Oeste, em 04 de dezembro de 2024.



Francieli ZattiSecretaria de Saúde